JUIZ DE FORA
PREF E I TURA

Ofício n° 1115/2022/SG

Exm°. Sr.
Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora, 04 de abril de 2022

CÂMARA MUNICIPAL.
DE JUIZ DE FORA

Protocolo n°  J Ø  59
/ 	 2)0a9

EX EMENTE
Referência: Ofício n°1102/2022

Pedido de Informação n° 100/2022
De Autoria da Mesa Diretora - Fiscaliza/JF

Assunto: Informações (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminhamos a essa

Egrégia Casa Legislativa as informações solicitadas pela Mesa Diretora - Fiscaliza/JF,

no Pedido de Informação n° 100/2022, por meio do parecer da Secretaria de Saúde (SS)

em anexo.

Atenciosamente,

Li
CidiFifhá Louzada

Secretára de Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora -- MG Te!: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 — 7719 -

sg@pjf.mg.gov.br

Secretaria de Saúde

Memorando n° 280/2022/SS/Gabinete - JG

De: Ivan Charles Fonseca Chebli
Secretário de Saúde / SS

Para: Cidinha Louzada
Secretária de Governo / SG

Referência: Pedido de Informação n° 100/2022 CM

Juiz de Fora, 4 de Abri: de 2022

Prezada Secretária,

Atendendo a solicitação da Secretaria de Governo, e em atenção aos expedi-

entes supracitados;

Informamos que desde o último ano esta Secretaria de Saúde se dedicou a

iniciar um amplo processo de reestruturação das Unidades Básicas de Saúde do Municí-

pio. Foram já empenhados valores significativos destinados a reformas prediais, a partir

de ações em conjunto com a Subsecretaria de Relações Institucionais e a Secretaria de

Obras. Foi aberto processo licitatório para viabilizar a instalação de uma Rede Estruturada

de Comunicação e de Dados, por meio da aquisição de 245 computadores, permitindo a

implementação de um maior número de serviços digitais. Oportunamente, são realizadas

capacitações na medida em que os novos serviços são disponibilizados aos servidores e

usuários. Também estão em curso processos para aquisição de um volume expressivo de

mobiliário (arquivos, armários de aço, cadeiras de espera, estantes, mesas etc), materiais

de escritório, além de equipamentos médicos e odontológicos.

Quanto à situação atinente a recursos humanos, houve em 2021 a contrata-

ção temporária de 242 profissionais em razão da Covid-19, bem como a nomeação de 70

servidores efetivos. Estão previstos no PPA 2022-2026 o aumento das equipes de Saúde

da Família, bem como a expansão do quantitativo de vagas para novos servidores. Contu-

do, esta implementação está condicionada à autorização legal e viabilidade financeiro-

orçamentária.

informamos, finalmente, que a Secretaria de Saúde estabeleceu rotina de ma-

nutenção predial que contempla seus equipamentos, dentreos quais, as 63 UBSs do Mu-

nicípio. Assim, o atendimento à demanda da unidade Santos Dumont se insere em tal oro-

Secretaria de Saúde
Avenida Brasil, n° 2001 — 2'andar — Centro — CEP: 36060-010 — Juiz de Fora-MO

nograma, onde poderá ser sugerido e avaliada a possibilidade de instalação do toldo ex-

terno.

Sendo só para o momento, nos colocamos disponíveis demais

esciarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

f
ir s Luís a À. GUifilaiS
Sp.cretátíaP4writa da Saáde

re.feiterz d.e Jut7. 	Fdrr.,

Ivart,Charies, Fo_useça Chebli
Secretário de úde

Secretaria de Saúde
Avenida Bras,. n° 2001 — 2'andar — Centro — CEP: 36060-010 — jUiZ de Fora-MG

	Page 1
	Page 2
	Page 3